En relación a este texto la doctrina ha oscilado entre dos tesis: aquellos que sostienen que el cauce de un río es a lo menos en potencia, de los dueños de los predios ribereños¹¹¹, y aquellos que consideran que muy por el contrario el cauce de un río que tiene la calidad de público, también lo es¹¹². Trataremos de tomar posición respecto de la problemática aquí planteada, basándonos en el texto sobre la cual se ha sustentado la discusión:

D. 41, 1, 7, 5 (*Gai. 2 rer. cott.*)

Quod si toto naturali alveo relicto flumen alias fluere coeperit, prior quidem alveus eorum est, qui prope ripam praedia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusque praedii, quae latitudo prope ripam sit: novus autem alveus eius iuris esse incipit, cuius et ipsum flumen, id est publicus iuris gentium. quod si post aliquod temporis ad priorem alveum reversum fuerit flumen, rursus novus alveus eorum esse incipit, qui prope ripam eius praedia possident. cuius tamen totum agrum novus alveus occupaverit, licet ad priorem alveum reversum fuerit flumen, non tamen is, cuius is ager fuerat, stricta ratione quicquam in eo alveo habere potest, quia et ille ager qui fuerat desiit esse amissa propria forma et, quia vicinum praedium nullum habet, non potest ratione vicinitatis ullam partem in eo alveo habere; sed vix est, ut id optineat.

En este caso, se trata del cambio del cauce de un río y se resuelve en el sentido que el nuevo cauce también es público y ello por derecho de gentes, lo que nos lleva a concluir que el álveo de un río público debe considerarse dentro de la misma categoría de cosa aun cuando su nuevo curso por mutaciones naturales implique que ahora escurre en un predio privado¹¹³. En ese caso el anterior cauce pasa a quedar bajo el *dominium* de los titulares de los predios ribereños. Como es lógico de suponer, el mismo criterio se ve expuesto esta vez en un pasaje de las *Institutas* de JUSTINIANO y en otro texto del Digesto:

Inst. 2, 1, 23

Quodsi naturali alveo in universum derelictio alia parte fluere coeperit, prior quidem alveus eorum est, qui prope ripam eius praedia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusque agri, quae latitudo prope ripam sit, novus autem alveus eius iuris esse incipit, cuius et ipsum flumen, id est publicus. quodsi post aliquod tempus ad priorem alveum reversum fuerit flumen, rursus novus alveus eorum esse incipit, qui prope ripam eius praedia possident.

D. 41, 1, 30, 3 (*Pomp. 34 ad Sab.*)

Alluvio agrum retituit eum, quem impetus fluminis totum abstulit, itaque si ager, qui inter viam publicam et flumen fuit, inundatione fluminis occupatus esset, sive paulatim occupatus est sive non paulatim, sed eodem impetu recessu fluminis restitutus, ad pristinum dominum pertinet: flumina enim censorum vice funguntur, ut ex privato in pu-